[image: image1.png]

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2014

(Do Sr. Amauri Teixeira)
Acrescenta o art. 2º – H à Lei 10.910, de 15 de julho de 2004.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A lei 10.910 de 15 de julho de 2004 passa a vigorar acrescida do seguinte dispositivo:

“Art. 2º – H. Excluem-se do não-recebimento do art.2º- C, alíneas IX e X, para os cargos, de Auditor Fiscal e Analista Tributário, cargos da Carreira Auditoria da Receita Federal do Brasil e da Carreira de Auditoria Fiscal do Trabalho que laborarem em atividades ininterruptas de turnos de revezamento em portos, aeroportos, estações aduaneiras e pontos de fronteira.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

No momento da implementação do subsídio para a Carreira Auditoria da Receita Federal do Brasil não houve a percepção que há o trabalho realizado em portos, aeroportos, estações aduaneiras e pontos de fronteira, em horários e condições típicas dessas locais, realizadas em atividades ininterruptas de turnos de revezamento.

Observa-se nesses locais a incidência não apenas da insalubridade, periculosidade e penosidade, bem como, dos efeitos causados pelo labor noturno.

Sendo assim, através dessa supressão temporal, necessita-se reparar tal dano causado ao servidor, pois os mesmos servidores, sempre receberam tais indenizações, sendo pautada essa proposição nas Convenções da Organização Internacional do Trabalho(OIT) das quais o Brasil é signatário e estão vigendo em nosso país.

O impacto orçamentário é excessivamente pequeno e justo, dado que é a minoria dos servidores da Carreira Auditoria da Receita Federal do Brasil que sempre laboraram nessas condições.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres parlamentares desta Casa para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2014.

Deputado AMAURI TEIXEIRA

(PT/BA)